
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  25Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 804 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 25 
DE MAIO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 169046/2017- DIREH/
SAGRH, e o disposto no art.74 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias da servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, matricula 
57175627/1, lançada anteriormente na PORTARIA Nº 666/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 04/05/2017, publicado no DOE nº 33367 
de 05/05/2017, no período de 19/06/2017 a 18/07/2017, refe-
rente ao exercício 2015/2016, o novo período para 03/07/2017 
a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 187061

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
NUCLEO REGIONAL DE GESTÃO E REGULARIDADE 
AMBIENTAL - NURAM
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS através do Núcleo Regional de Gestão e Regularida-
de Ambiental - Núcleo Regional de Paragominas, nos termos 
da PORTARIA Nº 424/2011, de 29/03/2011, NOTIFICA os pro-
prietários, interessados ou representantes legais dos processos 
abaixo mencionados, a comparecerem nesta Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, a fi m de 
protocolarem resposta de notifi cação, no prazo de 10(dez) dias, 
improrrogáveis, contados a partir da data de publicação deste 
Edital. O não cumprimento da notifi cação, contida neste Edital, 
acarretará no INDEFERIMENTO e ARQUIVAMENTO IMEDIATO do 
processo.
A decisão relativa ao arquivamento do processo em questão 
encontra-se devidamente amparada no que estabelece o 
disposto nos Art. 15 e 16 da Resolução do CONAMA nº237/1997.
Face à situação de ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, 
fi ca V.Sª ciente, de que será autuado, caso a atividade esteja 
operando sem a devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 
da Lei Estadual nº 5887/1995.

Ano Nº do 
Processo Empreendimento/Interessado Município N° da Notifi cação

2010 16030 Fazenda Recanto Nordestino - 
Marcos R. Cesar Tavares Dom Eliseu Nº 96145/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2010 25141 Fazenda São Geraldo Anauera - 
Elbe Pena Junior

Aurora do 
Pará

Nº 91290/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2011 5797 Fazenda Rio Brilhante - Joaquim 
da Cunha Lopes

Garrafão do 
Norte

Nº 2458/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2012 36850 Fazenda Tabajara - Manoel 
Ferreira Costa

Rondon do 
Pará

Nº 95824/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2012 39486 Fazenda Mutum - Edilson Natal 
Fereguetti Junior Ulianopolis Nº 94940/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2012 23310 Fazenda Bela Vista - Clediston 
Ramos de Souza

Rondon do 
Pará

Nº 94672/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2012 18975 Fazenda Rio Concrem II - Silvio 
D’Agnoluzzo Dom Eliseu Nº 94670/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2012 18388 Fazenda São José III - Valdir 
Pinatti

Aurora do 
Pará

Nº 99209/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 10990 Sitio Santa Luzia - José Carlos 
dos Reis

Aurora do 
Pará

Nº 94948/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 38618 Fazenda Progresso - Gilmar 
Massucatti Ulianopolis Nº 94945/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 6710 Fazenda Mangerona - Sergio 
Ramos Andrade

Rondon do 
Pará

Nº 94944/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 16786 Fazenda Boa Vista - Antonio 
Ghizzo Brina

Rondon do 
Pará

Nº 91277/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2013 32697 Fazenda Imbituva - Deise Cristina 
pupo Raimam

Rondon do 
Pará

Nº 96356/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 11482 Fazenda Bananal - Moacir Alberto 
Raiman

Rondon do 
Pará

Nº 96357/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 38037 Marcio Tsuyoshi Hiramizu Tomé-Açú Nº 94954/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 13581 Fazenda Chalé - Suzano Celulose 
e Papel S/A Paragominas Nº 96750/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 4267 Fazenda Novo Progresso - 
Suzano Celulose e Papel S/A Ulianopolis Nº 96884/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 29925 Fazenda Cajazeiras - Paulo Sergio 
de Lima Batista Dom Eliseu Nº 94955/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 4057 Fazenda Mutum - Edilson Natal 
Fereguetti Junior Ulianopolis Nº 94942/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 38028 Marcelo Liuta Nagai - Marcelo 
Liuta Nagai Tome-Açu Nº 94952/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 38619 Fazenda Bom Jardim - Gilmar 
Mussacatti Ulianopolis Nº 94949/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 16788 Fazenda Boa Vista - André 
Fernandes Brina

Rondon do 
Pará

Nº 99212/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 28455 Fazenda Eldorado II - Cleodon 
Pires da Silva Filho

São Miguel 
do Guamá

Nº 94587/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2013 35776 Fazenda Estrela Dalva - Suzano 
Celulose e Papel S/A

Rondon do 
Pará

Nº 96293/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2014 18476 Fazenda Paraiso do Anauera - 
Elbe Pena Junior

Aurora do 
Pará

Nº 89052/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2014 5907 Fazenda Agapuí -  Suzano 
Celulose e Papel S/A Ulianopolis Nº 94665/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2016

2014 18451 Fazenda Boate - Gilberto Uliana Ulianopolis Nº 99210/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2015 39966 Fazenda Y Matsuzaki -  Yasuaki 
Matsuzaki Tomé-Açú Nº 96197/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 17131 Fazenda D’Graus IV - Floraplac 
Industrial Ltda Tomé-Açú Nº 95022/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 32892 Posto Macarani - Fabiano Costa 
de Oliveira Dom Eliseu Nº 96234/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 31296 Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis Ulianopolis Nº 3220/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 31289 Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis Ulianopolis Nº 3221/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 31288 Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis Ulianopolis Nº 3218/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 31292 Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis Ulianopolis Nº 3222/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 23627 Psicultura N. Senhora das Graças 
- Jaimerson Lima de Almeira Quatipuru Nº 3222/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 13519 Placido Ferreira de Brito Breu Branco Nº 3231/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2015 28612 Flavio Brito Antonelli Ipixuna do 
Pará

Nº 3232/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2015 13516 Sítio Sabiá - Diego Andrade 
de Toledo Breu Branco Nº 3233/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 29854 Fazenda Alterosa - Marco Antonio 
Vale Paes Paragominas Nº 99519/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 29865 Fazenda Dois Irmãos - João 
Alberto de Farias Paragominas Nº 99517/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2015 29860 Fazenda Dois Irmãos - João 
Alberto de Farias Paragominas Nº 99513/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2016 22357 Sitio Bom Jesus - Mitsuru 
Yoshimoto

São 
Domingos do 
Capim

Nº 91191/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2016 26543 Fazenda Y. Matsuzaki -  Yasuaki 
Matsuzaki

São 
Domingos do 
Capim

Nº 91048/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2016 9738 Fazenda Flor do Ipê - Eldes 
Antonio Deprá Paragominas Nº 95643/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2016 42503 Fazenda Capixaba - Odair 
Antonio Venturini

Rondon do 
Pará

Nº 94580/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

Paulo André Silva Arruda
Coordenador
SEMAS/Núcleo Regional de Paragominas

Protocolo: 186840

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº841/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 30 DE MAIO 
DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Mem.170221/2017/GRH/CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 15/05/2017, o servidor JOCI CARRERA 
DO ROSARIO, matrícula n° 832189/1, ocupante do cargo de 
Braçal, lotado na DGAF/Gerência de Serviços Gerais, para a 
Diretoria de Ordenamento, Educação de Descentralização da 
Gestão Ambiental.
II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 186685
PORTARIA Nº 827/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 29 DE MAIO 
DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/158018;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 05/04/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, do 
servidor PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA, matrícula nº 
3202690/1, ocupante do cargo de Assistente Social.
II – CONCEDER, a contar de 29/05/2017, Gratifi cação por Tempo 

Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, matrícula 
nº 3203131/1, ocupante do cargo de Assistente Social.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 186943

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 484 de 02 de junho de 2017                     
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 032/2017 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Silviane Batista Miranda, 
matrícula 57224558, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 04/06/2017 a 11/06/2017, com 
destino a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realização de 
atividades de Monitoramento Ambiental no setor de visitação 1 
(casa de Pedra) durante a festividade do Divino Espirito Santo. 
As despesas de viagens serão custeadas pelo Programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 186804

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 453 de 29 de maio de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar o Servidor Benilson Mauro de Souza Costa, matrícula 
nº5902553, ocupante do cargo de Procurador Autárquico e 
Fundacional do Estado do Pará, para responder pela Chefi a da 
Procuradoria Jurídica deste Instituto, no período de 05/06/2017 
a 04/07/2017, em substituição a titular, Elen Mesquita de 
Moura do Nascimento, matrícula nº5903000, durante férias 
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 186822

ERRATA
.

Errata da Errata, publicação 33387 de 02/06/2017 - 
Objeto: Alteração dos seguintes itens do Edital publicado em 05 
de maio de 2017, em consequência da alteração do item 1 do 
anexo VIII, que trata sobre a métrica geral de enquadramento 
das propostas e pontuação, quadro GGQT-3 – Qualifi cação da 
equipe técnica.
2. ANEXO VIII – MÉTRICA GERAL DE ENQUADRAMENTO 
DAS PROPOSTAS E PONTUAÇÃO, Quadro GGQT-3 – 
QUALIFICAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA.
3. Onde se Lê:
Turismo com especialização em Turismo de Base Comunitária 
(mínimo 01, máximo 01 profi ssional);
Leia-se: Turismo (mínimo 01, máximo 01 profi ssional);
Importante ressaltar que a alteração advindas da modifi cação 
em tela já foi procedida e consta destacada e disponível no sitio 
do IDEFLOR-Bio: www.idefl orbio.pa.gov.br e a versão impressa 
poderá ser acessada no Protocolo da sede do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 186768

DIÁRIA
.

Portaria n°481 de 01 de junho de 2017
Objetivo: Realização de palestras, ofi cinas e atividades lúdicas 
no PESAM durante o Monitoramento Ambiental no Setor de 
Visitação 1 (Casa de pedra) em decorrência da festividade 
tradicional religiosa do Divino Espírito Santo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/213635 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia – Pa
Período: 07 a 11/06/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidores:
5714594 - Márcio Eokin Siqueira David - Assistente Administrativo 
- Semas  32261901 - Gilton da Rocha Moura - Técnico em Gestão 
do Meio Ambiente – Semas.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 186793


